
Cílem diplomové práce bylo rozebrat a porovnat romány Havana pro
zesnulého Infanta a Tetička Julie a zneuznaný génius a zjistit, do jaké míry se v nich
uplatňuje román formování. Zároveň jsme se zaměřili i na nové aspekty, které
doplňují tradiční schéma tohoto žánru.
Jak jsme mohli vidět, romány ve svých základních rysech skutečně sledují
syžet klasického románu formování. Hlavními hrdiny obou románů jsou mladíci,
jejichž mládí je ještě potvrzeno jménem: Infant, Chlapec, a Maroušek neboli
Vargásek, jméno, které je zdrobnělinou autorových jmen Mario Vargas. Žijí ve
velkém městě, dokonce v hlavním městě země, kam přišli z venkova, a postupně
dospívají a seznamují se s pozitivními i negativními stránkami života dospělých.
Procházejí životními zkouškami, které je posouvají na cestě za dospělostí. Oba
hlavní hrdinové najdou lásku svého života, o kterou musí bojovat. Zároveň ale
získávají i pracovní zkušenosti a rozvíjejí se tak na rovině profesionální. Ačkoli na
to není kladen velký důraz, oba hrdinové rovněž rozvíjejí své společenské vztahy a
zařazují se tak do společnosti. Současně s tím se také postupně přerušují jejich pouta
k rodině. U Infanta dojde k tomuto vývoji nenásilně, jednoduše tím, jak dospívá. Se
svou matkou ale vazby nikdy zcela nepřeruší. Maroušek se postaví proti celé své
rodině, protože nepřeje jeho manželství. Infant sice ví, že matka by některé jeho
chování neschvalovala, ale nepostaví se jí veřejně.


